ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при Главном управлении

МЧС России по Омской области

г. Омск
30  ноября   2022 года          № 2

Присутствовали:

Члены Общественного
совета

И.В.  Боровский,  В.В.  Ергер,  Т.В.  Коба,
А.Г.  Луконенко,  А.О.  Пантус,  М.А.  Пенкин,
А.Ю. Пономарев,    В.Г. Сергеенко, Ю.М. Соловьев,
С.В. Угрюмов, И.Г. Штейнборм

Приглашенные
от Главного управления
МЧС России по Омской
области

А.С.  Рекин,  В.А.  Бабкин,  А.В.  Захаренко,
М.Н.  Новиков,  Е.Н.  Поляков,  Д.Б.  Литвинов,
А.В. Сальников, Н.А. Кузнецова

Приглашенные Е.А. Скрипкарев

I.  О принимаемых мерах по соблюдению требований пожарной
безопасности  в жилом секторе в ходе отопительного сезона

(М.Н. Новиков, Е.А. Скрипкарев, А.С. Рекин)

Заслушав  информацию заместителя  начальника  Главного  управления  -
начальника  управления  надзорной деятельности  и  профилактической  работы
Главного  управления  МЧС  России  по  Омской  области М.Н.  Новикова,
Общественный совет РЕШИЛ:

1.  Информацию  заместителя  начальника  Главного  управления  -
начальника  управления  надзорной деятельности  и  профилактической  работы
Главного  управления  МЧС  России  по  Омской  области М.Н.  Новикова,
директора  департамента  общественной  безопасности  Администрации  города
Омска Е.А. Скрипкарева  принять к сведению.

2. Предложить Главному управлению МЧС России по Омской области во
взаимодействии  с  заинтересованными  органами  исполнительной  власти,
органами местного самоуправления, организациями и ведомствами продолжить
проведение  комплекса  совместных  профилактических  мероприятий  в
соответствии с Планом мероприятий «Дорожная карта. Профилактика пожаров
и противопожарная пропаганда в Омской области» на 2022 год, утвержденного
16.02.2022  г.  первым  заместителем  Председателя  Правительства  Омской
области В.П. Бойко, регламентом проведения профилактических мероприятий
органами  местного  самоуправления  на  территории  Омской  области,
утвержденного 03.08.2021 г. первым заместителем Председателя Правительства

2

Омской области В.П. Бойко и планом по недопущению ухудшения оперативной
обстановки, утвержденного Губернатором Омской области.

3.  Предложить  Главному  управлению  государственного  строительного
надзора  и  государственной  экспертизы  Омской  области,  Государственной
жилищной  инспекции  Омской  области,  органам  местного  самоуправления
активизировать  работу  по  контролю  за  соблюдением  требований  пожарной
безопасности  в  строящихся  и  эксплуатирующихся  многоквартирных  жилых
домах.

4. Предложить органам местного самоуправления:
4.1)  организовать  широкую  информационную  кампанию  по

информированию населения о требованиях пожарной безопасности;
4.2)  проведение  профилактических  мероприятий  организовать  в

соответствии  с  «Регламентом  проведения  профилактических  мероприятий
органами  местного  самоуправления  на  территории  Омской  области»,
утвержденным  3  августа  2021  года  первым  заместителем  Председателя
Правительства Омской области  Бойко В.П.

5.  Предложить  ФГБОУ  ВО  «Омский  государственный  медицинский
университет»  рассмотреть  вопрос  о  привлечении  студентов  к  проведению
профильной  смены  «Марафон  безопасности»,  проводимой  Главным
управлением МЧС России по Омской области.

6.  Предложить членам Общественного совета при Главном управлении
МЧС России по Омской области совместно с Главным управлением:

6.1)  продолжить  работу  по  привлечению  общественного  внимания  к
соблюдению жителями Омской области требований пожарной безопасности в
жилом  секторе  в  ходе  отопительного  сезона,  разъяснительной  работе  по
использованию  автономных  пожарных  извещателей  для  предупреждения
гибели людей (детей) на пожарах в жилье;

6.2)  во  взаимодействии  с  общественными  организациями  и  другими
заинтересованными  службами,  ведомствами  принять  участие  в  проведении
совместных  проверок  мест  проживания  семей,  находящихся  в  социально-
опасном положении, по которым имеется информация о неудовлетворительном
состоянии  печного  отопления  и  электрических  сетей,  либо  отсутствии
электричества,  газа  (отключены  за  долги),  угля,  дров  для  проведения
отопительных  работ,  а  также  самовольного  подключения  к  линиям
электропередач.

6.3)  принять  участие  в  проведении  мероприятий,  предусмотренных
профилактической операцией «Отопительный сезон».

7.  В  целях  привлечения  общественного  внимания  к  вопросам
соблюдения  требований  пожарной  безопасности  практиковать  проведение
межведомственных заседаний Общественного совета при Главном управлении
МЧС России по Омской области с привлечением Общественных советов при
органах государственной власти и органов местного самоуправления Омской
области.

3

II.  О состоянии и развитии гражданской обороны в Омской области
в современных условиях (к 90-летию образования гражданской обороны)

(Д.Б. Литвинов, Ю.М. Соловьев, И.В. Боровский, А.В. Захаренко)

Заслушав  заместителя  начальника  управления  гражданской  обороны  и
защиты  населения  Главного  управления  МЧС  России  по  Омской  области
Д.Б. Литвинова, Общественный совет РЕШИЛ:

1.  Информацию  заместителя  начальника  управления  гражданской
обороны и защиты населения  Главного управления МЧС России по Омской
области Д.Б. Литвинова  принять к сведению.

2.  Одобрить проводимую работу Главного управления МЧС России по
Омской  области  в  области  гражданской  обороны  и  защиты  населения  от
чрезвычайных ситуаций.

3. Предложить Главному управлению МЧС России по Омской области :
3.1)  продолжить  проведение  с  органами  исполнительной  власти,

органами  местного самоуправления Омской области и организациями учений и
тренировок  по  гражданской  обороне,  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,
выполнению аварийно-спасательных и других неотложных работ;

3.2) с целью формирования у подрастающего поколения сознательного и
ответственного отношения к вопросам личной и общественной безопасности,
практических  навыков  и  умений  поведения  в  экстремальных  ситуациях
продолжить ежегодное проведение слета-соревнования «Школа безопасности»
и полевых лагерей «Юный спасатель», «Юный пожарный» и «Юный водник».

4. Предложить Общественному совету совместно с Главным управлением
МЧС  России  по  Омской  области  продолжить  работу  по  популяризации  и
освещению в СМИ истории становления и развития гражданской обороны в
Омской области.

III.  О работе, проводимой Главным управлением МЧС России по
Омской области по противодействию коррупции

(С.В. Угрюмов, И.В. Боровский, А.С. Рекин)

Заслушав  информацию  члена  Общественной  палаты  Омской  области
С.В. Угрюмова, Общественный совет РЕШИЛ:

1.  Информацию  члена  Общественной  палаты  Омской  области
С.В. Угрюмова принять к сведению.

2.  Главному управлению МЧС России по Омской области:
2.1)  продолжить  выполнение  мероприятий,  предусмотренных

ведомственными планами противодействия коррупции;

4

2.2)  продолжить   систематическое  взаимодействие  с
правоохранительными  органами  с  целью  выявления,  пресечения  и
профилактики коррупционных правонарушений;

2.3)  в  целях  повышения  эффективности  работы  по  противодействию
коррупции привлекать к данной работе общественные организации (граждан).

IV. Подведение итогов работы Общественного совета при Главном
управлении МЧС России по Омской области за 2022 год

(И.В. Боровский, А.В. Захаренко, М.Н. Новиков)

Заслушав информацию председателя Общественного совета при Главном
управлении МЧС России по Омской области И.В. Боровского, Общественный
совет РЕШИЛ:

1.  Информацию  председателя  Общественного  совета  при  Главном
управлении  МЧС  России  по  Омской  области  И.В.  Боровского  принять  к
сведению.

2. Работу Общественного совета признать удовлетворительной.
3.  Одобрить совместно проводимую работу Главного управления МЧС

России по Омской области и Общественного совета при Главном управлении
МЧС  России  по  Омской  области  по  освещению  в  средствах  массовой
информации деятельности МЧС России, направленной на повышение уровня
безопасности  жизнедеятельности  населения  и  территории  Омской  области,
развитию добровольчества  в сфере предупреждения чрезвычайных ситуаций,
гражданской  обороне,  обеспечению  пожарной  безопасности  и  безопасности
людей на водных объектах.

3. Формат проведения заседаний Общественного совета проводить исходя
из  складывающейся  оперативной  обстановки  и  установленных  ограничений
установленных на территории Омской области.

4. Предложить Главному управлению МЧС России по Омской области:
4.1)  максимально  широко  использовать  различные  виды

профилактических  мероприятий  (информирование,  консультирование,
профилактические визиты, объявление предостережения и др.);

4.2) обеспечить применение мер административного воздействия с учетом
установленных  ограничений  на  проведение  контрольных  (надзорных)
мероприятий субьектов малого и среднего бизнеса и в строгом соответствии с
требованиями  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях.

4.3)  продолжить комплексную и  целенаправленную работу  в  вопросах
нормативно-правового  регулирования  деятельности  добровольческих
организаций, осуществляющих совместную деятельность с МЧС России, в том
числе социальной поддержки добровольцев,  повышение профессионализма и
их заинтересованности в своей деятельности.

5. Предложить Главному управлению МЧС России по Омской области в
2023  году   совместно  с  добровольческими  организациями  и  казачьими

5

обществами,  при  поддержке  органов  государственной  власти  и  местного
самоуправления продолжить работу по привлечению добровольцев  и  членов
казачьих  обществ  к  участию  в  решении  задач  по  защите  населения  и
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах.

V.  Об  утверждении  плана  работы  Общественного  совета  при
Главном управлении МЧС России по Омской области на 2023 год

 (В.А. Бабкин, И.В. Боровский, А.В. Захаренко)

Заслушав  информацию  заместителя  руководителя  территориального
органа В.А. Бабкина, Общественный совет РЕШИЛ:

1.  Утвердить  план  работы  Общественного  совета  при  Главном
управлении МЧС России по Омской области на 2023 год.

2.  Принять  к  сведению  информацию  о  возможности  внесения  для
рассмотрения  и  обсуждения  вопросов  в  сфере  деятельности  Главного
управления  МЧС  России  по  Омской  области  по  наиболее  резонансным
проблемам.

Председатель Общественного совета                   п/п      И.В. Боровский